I l l -me Princeps . A d omuia, que D . V . I l l -me per hunc 
N o b i l e m Bartholomeum, famil iarem suum presenciuin latorem 
et seripsit et intimavit, per eundem ad vota, ut arbitramur, e idem 
respondimus, proinde rogamus D . V. Ulustriss imam, velit 
eadem ipsi liomini suo tam in bis, quam eciam alijs in rebus, 
quas nomine nostro relaturus est, fidem indubiam liabere. 
Quam et bene fel iciterque valere semper optamus. D á t u m 
Bude , secunda die Ápri l is , anno dominj Mil les imo quadringen-
tesimo octoges imo sexto, R e g n o r u m nostrorum anno H u n g a -
rie ect. v iges imo nono, B o h e m i e vero decimo septimo. 

Comissio propria domini Regis . 
I l l -mo Principi D o m i n o Hercul i , D u c i Ferrar ie ect. 

Af í in i et consanguineo nostro Carissimo. 

(Modénai államltár. Hongaria Fasc. az eredeti hártya.) 

65. 

1486. Beatrix királyné Eleonóra ferrárai herczegnét felszólítja, 
hogy Hippolit választott esztergomi érsekkel egyetemben másik 
Jiát Ferdinándot is és ez utóbbit, Mátyás király óhajtására har-

czászatot tonúlni — Magyarországba küldje. 

I l l -me et potent iss ime Ducisse , Soror nostra colendis-
sima. N u i per voler expedire presto lo Magui f i co Bartholomo 
Brissiano, non li havemo donate le let tere de la electione, ma 
appresso per lo Mag-eo Bernardo Vida l nostro scrivano de 
ratione, lo quale deve andare in Catalogna, et venera ad visi-
tare V o s t r a I l l -ma Sig-r ia da nostra parte. M a n d a r e m o dicte 
lettere, e vero che vorriamo, che ancora esso Bernardo non 
venesse cossi presto, se mandasse qua lo I l l -mo D o n Y p o l i t o 
electo Archiepiscopo, et per cio pregamo Vostra S ignor ia 
non vogl ia fare multa dimora de mandarlo, perche tutto se fa 
per bono rispecto ; pero da esso Bar tho lomo quella porra iu-
tendere, et si fosse possebele, che arrivato loro Bartho lomo, et 
fosse inordene esso D o n Y p o l i t o per venire, ce lo vogl ia mandare. 

L o Sig-re R e nostro consorte e del iberato pigl iarse 
lo I l l -mo D o n Ferrando figliolo de Vos tra Signori, quale 
sta in N a p o l i , per haverlo appresso s e , et exercitarelo 
in lo misteri de larme, perche de lo I l l -mo D o n Y p o l i t o 
non se have de imparrare; ma ce lo hano deputato habia 
da stare sempre appresso nuj, perche si pare justo, li prelat i 
habiano da stare con le donne, et Sua Maes ta ne serive multo 
caldamento ala Paterna M a e s t a et cossi anco faremo nuj, et 
per cio mandamo le dicte lettere in manu de Vostra Signoria, 
anchorche piacendo alo I l l -mo D u c a suo consorte et ad Vostra 
Signoria de derelo per figlio alo dicto S iguore R e nostro con-
sorte, possano mandare le lettere ad Napol i , et da parte vo-
stra ancora non sera male ne facciano le Siguorie Vostre seri-
vere ala dicta paterna M a e s t a et ad quisti tempi non e poco, che 
V . S. habia da collocare doi soi figlioli, et non li piacesse, se 
potranno retener le lettere, pero piu complamente dicto Bar-